



Aļoju Novada Vēstis

Aļoju novada domes izdevums ❖ 2012. gada 7. februāris ❖ Nr. 23

Mūsu novada pilsētām – Aļoju un Staicelei – 20

Cienījamie aļoļieši un staiceļieši!

Aļoju un Staicele šogad svin 20. gadskārtu. Tas ir pietiekami ilgs laiks pilsētu attīstības un izaugsmes jomā. Abu pilsētu veidošanās vēsture gluži kā mūsu dzīve bijusi dažāda – ar kāpumiem un dažkārt arī lejupslīdi. Aļoju un Staicele ir gluži kā divas māsas, kas 20 gadu augušas un veidojušās viena otrai līdzās, bet reizē ar ļoti atšķirīgām rakstura iezīmēm.

Jubilejas reizē aicinu pilsētu dzimšanas dienā neskopoties ar labām domām un darbiem, jo vismaz ceturtdaļa veiksmes mīt domu spēkā. Mēs lepojamies un novērtējam aļoļiešus un staiceļiešus, kuri ar entuziasmu un īpašu atdevi stiprina mūsu pilsētas. Daudz laimes, Aļoju un Staicelei!

Dace Vilne,

Aļoju novada domes priekšsēdētāja

Esiet sveicināti jaunajā Aļoju novada mājaslapā!



Līdz ar jaunā gada sākšanos Aļoju novada iedzīvotāju vērtējumam nododam jaunā novada mājaslapu www.aloja.lv. Atšķirībā no iepriekšējās versijas šī ir daudz pārskatāmāka, modernāka un vizuāli pievilcīgāka. Darbs pie lapas pilnveidošanas vēl arvien intensīvi turpinās, tādēļ aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem, ja kādā no sadaļām vajadzīgo informāciju neatrodāt.

Jauno mājaslapas versiju izstrādāja vilzēnietis Sandris Petrovskis. Vidējo izglītību pūsis ieguvis Aļoju Ausekļa vidusskolā, bet izglītoties turpinājis Vidzemes Augstskolā Valmierā informācijas tehnoloģiju (IT) jomā. Aļoju novada mājaslapas izstrāde bija viņa bakalaura darbs, iegūstot IT specialitāti. Pagājušā gadā domes sēdē novembrī deputāti atbalstīja S. Petrovskā piedāvāto mājaslapas versiju, tāpēc šī gada pirmajā nedēļā tā nodota iedzīvotāju vērtējumam.

Mājaslapā, tāpat kā līdz šim, iedzīvotāji varēs atrast informāciju par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, budžetu, saisto-

šajiem noteikumiem un pasākumiem. Kā jaunumu piedāvājam sadaļu *Vēstule domei*, kurā ir iespēja sev interesējošu jautājumu vai priekšlikumus nosūtīt domes vadībai un speciālistiem. Pārskatāmāka kļuvusi ziņu sadaļa, kurā atspoguļoti novada pasākumi un dažādi jaunumi. Savukārt informāciju par gaidāmajiem pasākumiem ikviens var atrast sadaļā *Pasākumi*. Tos iespējams meklēt arī pēc kalendāra, spiežot uz konkrēto datumu. Tagad arī informācija un vēsture par katru pilsētu un pagastu pārvaldi pieejama vienotā stilā. Līdz šim pagasti – Braslava un Brīvzemnieki – bija atstāti *lielo māsu* – Aļoju un Staiceles – paēnā.

Pārmaiņas pēc kāda noteikta laika vajadzīgas visiem un ikvienā jomā. Tās palīdz saskatīt jaunas iespējas, padara ikdienu krāsaināku un neļauj ieslīgt rutīnā. Te vietā izcilā latviešu dzejnieka Raiņa prātula *Pastāvēs, kas pārvērtīsies!*, jo mūsdienu ļoti mainīgajā vidē gluži vienkārši citādāk nav iespējams.

Līnā Lilienblate-Sipko

Staiceļieši svinīgi pārlapoja pilsētas divdesmitgades vēstures grāmatu



Goda zīmi saņēma Staiceles 39 labvēļi. Fotografijās iemūžināja tos, kuri bija ieradušies uz svinīgo sarīkojumu

Pagājuši divi gadu desmiti kopš vēsturiskā 1992. gada – nozīmīgākā un izšķirošākā Latvijas un arī Staiceles vēsturē. Janvāra pēdējā sestdienā Staiceles kultūras namā staiceļieši un viņu viesi vēlreiz izdzīvoja pilsētas divdesmitgades nozīmīgākos mirkļus. Svinīgajā sarīkojumā ar krāšņiem priekšnesumiem piedalījās kupls pulks bijušo un esošo staiceļiešu – pašdarbnieku. Par īpašu ieguldījumu pilsētas veidošanā ar Goda zīmi – pilsētas atslēgu – apbalvoja 39 personas. Tā tika atzīmēta viņu ilgstošā, panākumiem bagātā un radošā darbība, Staiceles vārda popularizēšana Latvijā un pasaulē, kā arī atsevišķu darbu radīšana ar ilglaicīgu un paliekošu nozīmi Staiceles attīstībā.

(Vairāk lasiet 5. lpp.)



Deju grupas *Vecmāmiņu* aerobika dalībnieces allaž mundras

Alojai - 20



Sarmīte Frīdenfelde, Alojas bibliotēkas vadītāja

Divdesmitgade! Šis periods mums bija zīmīgs ar pāreju jaunā tūkstošgadē. Latvijai it sevišķi pēdējo gadu posms bijis pārmaiņu pārsātināts, ar ļoti saspringtiem procesiem un krasiem notikumiem politikā, ekonomikā un labklājībā.

Aloja jau 20 gadu ir mūsu Latvijas kartē iezīmējusies kā zaļa, sakopta mazpilsēta un pēdējos gadus arī kā novada centrs. Alojas plānos bija un ir dažādi īstermiņa un ilgtermiņa uzdevumi ar mērķi pilsētas izaugsmei un attīstībai. Noteikti tiek kalpināti arī nākotnes plāni lielu sapņu piepildījumiem.

Kultūru, precīzāk – bibliotēkas jomu, nepārprotami var saistīt ar straujas attīstības procesiem. Šie gadi bijuši attīstoši, radoši, iedzīvotāju dzīves kvalitāti uzlabojoši. Pirmkārt, bibliotēkas attīstību ietekmējušas straujās tehnoloģiju pārmaiņas, kas nojaukušas pilnīgi visas robežas. Otrkārt, patiešams prieks, ka cilvēku vērtību sistēmā joprojām nozīmīgu vietu ieņem grāmata un lasīšanas prieks.

Aloja, lai vienmēr virs tevis būtu mierīgas, saules apspīdētas debesis! Lai par tevi rūpētos gādīgi saimnieki un atsaucīgi uzņēmēji, veidojot par krāšņu Vidzemes pērli, kur atgriezties jauniešiem ar mērķi tevi attīstīt! Alojas iedzīvotājiem novēlu ikdienā nezaudēt optimismu un dzīvesprieku, cieņu vienam pret otru, būt sabiedriski un veselīgi aktīviem, vienotiem domās un darbos Alojas pilsētas attīstībai!



Raimonds Ziedonis Ģimis, biedrības *Alojas seniori* valdes priekšsēdētājs, ilggadējs Alojas domes priekšsēdētājs, alojietis kopš 1967. gada

Alojas pilsētas dzimšanas diena ir 1992. gada 30. janvāris. Toreiz kā Alojas pilsētas domes priekšsēdētājs, saņemot pilsētas karogu, solījos to turēt godā, veidot Alojas attīstību un nest pilsētas vārdu pasaulē. Galvenais uzdevums bija saglabāt esošo infrastruktūru, to pilnveidot un attīstīt, lai sniegtu iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus, jo cilvēks mums vienmēr bija liela vērtība. Ik gadu organizējam konkursu *Veidosim skaistu un sakoptu savu pilsētu un lauku sētu*. Piedalījāmies republikas mērogaursos. 1998. gadā sakotības konkursā Vidzemes novadā Aloja ieguva 1. vietu starp 9 rajonu pašvaldībām. Varējām būt gandarīti par tādu sasniegumu. Rodas jautājums, kāpēc tagad, pēc 10 gadiem, pilsētas teritorijā daudzās vietās netiek sakopta?



Domāju, ka šajos gados Alojas pilsēta kopumā ievērojami augusi. Priecē, ka turpinās infrastruktūras attīstība. Esmu gandarīts, ka pilsētas gadadienas atzīmēšana mums kļuvusi par tradīciju. Jubilejas reizē visiem alojietiem vēlu spēku un izturību. Lai daudz laimīgu dienu ikvienā ģimenē un personīgajā dzīvē!

Inese Bite, Alojas Ausekļa vidusskolas direktore, novada domes deputāte

Aloja ir mana dzimtā vieta, tāpēc gandarījumu sagādā katrs jauns vaibsts pilsētas sejā, un man ir svarīgi, lai tas ir gaišs smaids, nevis rūpju rievā. Domāju, ka alojietiem ir, ar ko lepoties. Par pēdējo gadu lielāko notikumu uzskatu sporta halles uzcelšanu. Tā ir ne tikai fizisks ieguvums, bet arī apliecinājums tam, kā ideja tiek apaudzēta ar neatlaidīgu darbu un top par īstenību. Priecājos, ka Alojas vārds izskan valstī ar tīdiem kvalitatīviem un saturīgiem pasākumiem kā Virsdiriģentu svētki un jaunrades dziesmu konkurss *Kas mēs bijām, esam, būsim*. Kā skolas direktore esmu lepna par kolektīva kopīgā darbā sasniegto, ik gadu īstenojot kādu pieticīgāku vai drosmīgāku ideju, lai tuvotos mērķim – kvalitatīvam mācību procesam sakotā, estētiskā, mūsdienīgā vidē. Protams, satraucoša ir tendence strauji samazināties Alojas iedzīvotāju skaitam, to izjūtam arī skolā – pēdējo 10 gadu laikā skolēnu skaits samazinājies uz pusi.



Savai pilsētai jubilejā novēlu sagaidīt mājās prom aizbraukušos ne ciemiņu statusā, bet uz palikšanu. Mums, kas esam šeit, – atcerēties, ka ar katru iekurtu pavarda liesmu, galdā liktu maizes riecieni un savam tuvākajam pateiktu labu vārdu mēs iezīmējam gaišo smaidu mūsu pilsētas sejā. Nevienam citam kā mums pašiem Aļoju saulītē celt!

Aija Pētersone, Alojas Ausekļa vidusskolas absolvente

Esmu dzimusi Rīgā, bet uz Aļoju ar ģimeni pārcēlāmies 1993. gadā. Pati to neatceros, jo biju tikai 2 gadus veca. Skolas gaitas sāku Alojas Ausekļa vidusskolā un pēc 2 gadiem sāku apmeklēt arī Alojas mūzikas un mākslas skolu, ko veiksmīgi pabeidzu. Esmu pateicīga šai skolai par iespēju gūt ievirzi mākslas pasaulē. Šo laiku atceros ar prieku un saku paldies skolotājām I. Valčickai, I. Mētriņai, skolotājiem Klīdzējiem, kurus es vienmēr atcerēšos. Alojas jaunajai paaudzei paveicies ar šo jauko mūzikas un mākslas skolu, jo tajā var iegūt papildu izglītību tuvu dzīvesvietai. Vidusskolu pabeidzu Aļoļā un esmu apmierināta ar šeit iegūto izglītību. Lielu prieku visiem skolēniem sagādāja jaunā sporta halle, kuru es un mani klasesbiedri varēja izmantot tikai pēdējos mācību gados. Ceru, ka jaunā halle nesīs vēl lielākas pārmaiņas Alojas sporta dzīvē un piesaistīs vairāk sporta cienītājus. Pozitīvi, ka halle dod iespējas ne tikai sporta aktivitātēm, bet arī nodrošina ar telpām kultūras pasākumiem.



Vēlos, lai Alojas iedzīvotāju iespējas tuvinātos lielo pilsētu piedāvājumiem, tāpēc cenšos kaut mazu daļiņu tai dot arī no sevis. Pašlaik veidoju skaistumkopšanas salonu, kas būs mans ieguldījums Alojas nākotnē.

Mans vēlējumus pilsētai – lai Aloja vienmēr būtu novada centrs, arvien paplašinātos ar jaunām darba vietām un dotu jauniešiem iespēju šeit realizēt savus mērķus.

Ar plašu koncertprogrammu Alojas pilsētu sveica pašdarbnieki



Dirigenta Aivara Tomiņa vadībā dzied Alojas jauktais koris Ale



Dejo Alojas kultūras nama 7. - 9. klašu deju kolektīvs Resgaļi

27. janvārī Alojas kultūras namā skanēja dziesmas un rībēja deju soļi. Koncertā *Diži ļaudis dzīvoji...* kupls pulks Alojas pašdarbnieku un skolu audzēkņu sveica savu pilsētu apaļajā jubilejā. Pasākumā pārstāvētas bija dažādas paaudzes - no pavisam maziem ģipariem, kuri skatuvi iepazīšini tikai šoruden, līdz cienījama vecuma pašdarbniekiem.

Pilsētas divdesmitgadei veltīto koncertu atklāja Alojas mūzikas un mākslas skolas audzēkņu un pedagogu sagatavotais sveiciens. Skolas audzēkne Terēze Vikmane izpildīja solo - M. Brauna un M. Zālītes *Veltījumu* (pedagoģe Anita Āriņa). Emocionālo A. Virgas *Dzimtā valoda* dziedāja mūzikas skolas koris (diriģente A. Āriņa). Skaisto pavadījumu spēlēja jaunie ģitāristi Edgars Roļskijs un Mārtiņš Elsiņš pedagoģa Aleksandra Jasjukeviča vadībā. Brīnišķīgi izskanēja *Aleluja* skolas kora un pušamo instrumentu ansambļa apvienotajā izpildījumā (pedagoģis Jānis Ansons). Turpinājumā jauktais koris Ale klausītājus iepriecināja ar skanīgām latviešu tautasdziesmām *Krauklīt's sēž ozolā*, *Kur tu skrīsi(i) vanadziņ(i)* un *Es uzkāpu kalniņā* (diriģents Aivars Tomiņš, koncertmeistare Daina Mūrniece). Īpaši latvisku noskaņu radīja kora dalībnieku tautiskie tēri.

Skatīgās balss īpašniece Violeta Birkava no pirmsskolas izglītības iestādes *Auseklītis* priecēja ar dziesmiņu *Es ar savu tikumiņu*. Pēc tam uz skatuves kāpa koncerta jaunākie dalībnieki – Alojas kultūras nama pirmsskolas bērnu vokālais ansamblis *Asniņi* pedagoģes Maružas Gaugeres vadībā. Mazie dziedātāji izpildīja 2 dziesmiņas, ko publika uzņēma ar sajūsmu.

Jaunā flautiste Keita Možvillo, kura mācās Alojas mūzikas un mākslas skolā pie skolotājas Lailas Ulmanes, spēlēja R. Rodžera skaņdarbu *Ēdelleiss*. Savu dziedātprasmi radīja arī Alojas Ausekļa vidusskolas 2. - 5. klašu zēnu vokālais ansamblis Anitas Roļskijas vadībā. Zēni izpildīja latviešu tautasdziesmu *Rikšiem bērūti es palaidu* un dziesmu ar R. Blaumaņa vārdiem *Cik bēdīgi tie vecāki*. Pirmsskolas bērnu deju kolektīvs *Dzīpariņš* izdejoja divas dejas – *Kur tu teci, gailīti manu* un *Runciša piparkūkas*. Mazos koncertam sagatavoja kolektīva vadītāja Lāsma Volksoņa. Savukārt mūzikas un mākslas skolas koklētāju ansamblis izpildīja *Vecpilsmitāžas danci* (pedagoģe A. Vizīņa). Raitis deju solis padevās arī 1. - 4. klašu deju kolektīvam *Resgaļi* un 7. - 9. klašu dejotājiem no kolektīva *Resgaļi* (vadītāja Maija Drozda). Vidējās paaudzes deju kolektīvs *Sānsolis* (vadītāja Maija Drozda) izdejoja *Visi saka* un *Kā tie puīši prūšos gāja*. Bet senioru dāmu deju kolektīva *Rasa* (vadītāja Liana Ozoliņa) dalībnieces laidās valša ritmos.

Koncerta noslēgumā Ale izpildīja patriotiskas dziesmas no komponistu Zīgmara Liepiņa, Mārtiņa Brauna un Ērika Ešenvalda repertuāra. *Dziesma par Aļoju* vienoja gan pašdarbniekus, gan klausītājus. Plašākas pilsētas jubilejas svinības notika 4. februārī, kad Alojas sporta halle pulcēja vairākus simtus alojietu un pilsētas viesu, lai svinīgi godinātu ļaudis par īpašiem nopelniem pilsētas labā un ballētos līdz pirmajiem gaiļiem.



Stalicelei – 20

Staiceļieši svinīgi pārlapoja pilsētas divdesmitgades vēstures grāmatu



Svētku tortē svecītes iededza 20 īpaši cilvēki

(Sākums 1.lpp.)

Kā pirmos vakara vadītāji Vineta Dance un Jānis Bakmanis aicināja atcerēties 23 Staiceles pilsētiema tautas deputātu padomes 19. sasaukuma deputātus, kuri pirms 20 gadiem pieņēma lēmumu Staicelei piešķirt pilsētas statusu. J. Bakmanis viņus raksturoja kā pārgalvīgākos pagājušā gadsimta deputātus, jo līdz ar viņu drosmīgo balsojumu sākās pilsētas attīstība. Ar Goda zīmi apbalvoja: **Jāni Bakmani, Arvīdu Krogzemu, Emīliju Smiļģi, Viju Kružu, Edvīnu Rumbu, Pēteri Ieviņu, Sandu Bērziņu, Aldi Jansonu, Ilgvāru Kubuliņu, Dailu Graviņu, Ainu Rubeni, Egonu Kalpiņu, Eināru Bērziņu, Aldu Grāveri, Antru Rudzīti, Ļobovu Smirnovu, Alfrēdu Rudzīti, Andri Krūzīti, Fēliksu Nikmani, Induli Graviņu, Intu Smiļģi un [Edgaru Straumi]** (Goda zīmi saņēma viņa dēls Edgars juniors).

Goda zīmi par izcilu darbu ar paliekošu nozīmi saņēma:

Ārija Bakmane – par lībiešu muzeja, mūzikas un mākslas skolas un interešu izglītības centra *Krustpunkti* izveidošanu, par mecenātismu Staiceles sporta deju tradīciju radīšanā, deju grupas *Vecmāmiņu aerobika* vadīšanu, saksofonu festivāla *Spožā notis* organizēšanu un Staiceles tradīciju veidošanu ar paliekošu nozīmi un vērtību;
Ēriks Škapars – par finanšu līdzekļu piesaisti interneta ēkas un lībiešu piemiņas vietas izveidošanai;
Alberts Krūmiņš – par finanšu līdzekļu piesaisti sociālā centra izveidei un austuves namiņa rekonstrukcijai;
Inta Jurka – par Staiceles himnas vārdu un mūzikas radīšanu;
Ainārs Kalnbērzs – par Staiceles pilsētas pirmā ģerboņa radīšanu;
Aina Berga – par pensionāru organizācijas darbības popularizēšanu Latvijā sadarbībā ar Līvānu nevalstisko organizāciju *Baltā māja* un Staiceles pagasta lauku sētu apzināšanu, aprakstu apkopošanu un popularizēšanu;
Anita Strokša – par Staiceles pilsētas bibliotēkas attīstību, pārveidojot to par kultūras un informatīvo centru;
Digna Čuikova – par Tūrisma un informācijas centra izveidošanu un noformēšanu;
Linda Stelce un **Edgars Tenisons** – par pozitīvu attieksmi un ieguldījumu Staiceles pilsētas kultūras dzīvē un Staiceles vārda popularizēšanu;
Druvis Skulte – par mecenātismu darba terapijas un rehabilitācijas centra *Vīķi* izveidē, uzdāvinot pašvaldībai mājas *Veckabi*, un par palīdzību ēkas Lielā ielā 36 nodošanā pašvaldībai;
Sandris Kalniņš – par uzņēmuma *Marko K* izveidošanu un mecenātismu Staiceles pilsētas attīstībā;
Aigars Meisters – par Staiceles pilsētas pasākumu muzikālo un skatuvisko noformējumu, par tehnisko darbu Staiceles avīzes *Kastanis* un pilsētas tēla veidošanā, kā arī pilsētas iestāžu informatizācijas izveidošanā un uzturēšanā;
Oskars Strokšs – par mecenātismu Staiceles kultūras pasākumu organizēšanā un atbalstīšanā 10 gadu garumā.
 Balvu par mūža ieguldījumu Staiceles pilsētas labā pasniedza trim staiceļiešiem:
Dzidrai Rocei – par Staiceles kultūras tradīciju stiprināšanu un jaunās paaudzes muzikālo izglītību, vadot zēnu vokālo ansambli un ansambli *Dziesmu draugi*;
Andrejam Krūmiņam – par Staiceles futbola laukumu izveidošanu un jauno futbolistu brīvprātīgu apmācīšanu;
Kārlim Kerem – par aktīvu darbību baznīcas draudzē un ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma veidošanā, saglabāšanā un materiālu apkopošanā.

Pārlapojot Staiceles vēstures atmiņas, tika pieminēti arī Staicelei nozīmīgākie notikumi, populārākie cilvēki un dažādu sasaukumu deputāti. Simbolisku lielo pilsētas atslēgu Staiceles pārvaldes vadītājam Ausmai Plūmei pasniedza topošie sporta deju dejojātāji – piecgadnieki Kendija un Ruslans, lai savā pilsētā ikviens justos drošs un pasargāts. Katram viesim tika dota iespēja zarā, kas simbolizēja ziedošo pilsētas koku – kastaņu –, iekārt balonu ar labām domām.

Sarīkojuma svinīgā daļa noslēdzās ar krāšņu ugunošanu pilsētas centrā un svecīšu iedegzināšanu svētku tortē, bet dejas, atkalredzēšanās prieks un atmiņu kamoliņi raisījās līdz pat rīta gaismai.

Liāna Lilēblate-Sipko

Indras Jaunzemes un Māras Strokšas foto

Antra Rudzīte, Staiceles vidusskolas skolotāja, dramatiskā kolektīva *Tuvāk* režisore

2004. gada rudenī literatūras pulciņš Staiceles skolā pārveidojās par dramatisko kolektīvu *Tuvāk*, režisore – Antra Rudzīte. Pilsētas jubilejas reizē no sirds sveicu visus manus fantastiskos aktierus, deju grupas un izcilo radošo kolektīvu! Mēs dažādos svētkos, atceres pasākumos Staicelelē uzstājāmie reizi mēnesī. Ar milzu darbu un izturību, uzdrīkstēšanos un sajūsmu dzīvojām no vienām Teātra dienām līdz nākamajām, papildot Staiceles kultūras nama zāli 3 izrāžu vakarus, lai sagādātu prieku ne tikai staiceļiešiem, ne tikai saviem vecākiem un vecvecākiem, brāļiem un māsām, radiem un draugiem. Tie bija svētki visam skolas kolektīvam, mūsu viesiem un, protams, pašiem. Dramatiskajam kolektīvam *Tuvāk* bija apbrīnojami sponsori un atbalstītāji, vienmēr katras sezonas noslēgumā aktieri tika sumināti pie bagātīga svētku mielasta galdā. Bija jauka sadarbība ar profesionālajiem teātriem tekstu izvēlē, ar Staiceles kultūras nama vadītājiem, bija daudz ziedu, aplausu, apsveikumu un rakstu presē (pat laikrakstā *Diena*), godam nopelnītās 10 balles literatūrā, viesizrādes (pat uz Valmieras Drāmas teātra skatuves) un bezgalīga skatītāju mīlestība, kas silda joprojām. Lūk, dramatiskā kolektīva *Tuvāk* 10 gadu veikums: muzikālas izrādes *Princese Gundega un karalis Brusubārda* (1995), *Sprīdītis*, *Pīters un Vendija*, *Daugava*, *Kaķiša dzirnaviņas*, *Zilais putns*, *Ak, Minhauzen!*, *Mazais princis*, *Maija un Paija*, *Smaragda pilsētas burvis* (2005). Bet dziesma *Virš galvas mūžīgs piena ceļš* no mūsu 2. izrādes tagad kļuvusi par Staiceles vidusskolas himnu kā skaists apliecinājums bijušajam.



Inese Meistere, Latvijas Universitātes studente

Staiceles vidusskolā esmu beigusi pirmos 9 skolas gadus. Tagad mācos Latvijas Universitātē, Vēstures un filozofijas fakultātē, kur apgūstu vēstures studijas. Studēju šeit, pateicoties skolotājai Ilgai Ozolai, kura ar aizraujošām vēstures stundām manī iedēstīja šo interesi.

Staicele es ieguvu pamatu turpmākajai dzīvei un laimīgi pavadīju bērnību. Savā ziņā tieši Staicele kā pilsēta bija ļoti labvēlīga man kā bērnam, kurš vēlējās darboties un visur piedalīties. Vēl tagad turpinu dejojot tautas dejas, ar kurām man bija iespēja iepazīties jau agrā bērnībā pie skolotājām Baibas, Ingas un Dainas. Staicele deva iespēju uzstāties skaistajos pilsētas pasākumos un koncertos. Ar skolotājas Antras Rudzītes palīdzību iemācījies iepazīt gan teātri, gan piedalīties dažādās ārpusstundu nodarbībās, kā arī izmēģināt spēkus skolas avīzes veidošanā un literārajā laucīnā. Novērtēju iespēju mācīties dejojot ne tikai tautiskās dejas, bet arī skaistos valša soļos, čačača un citas dejas pie skolotājas Ārijas. Staicelelē izbaudīta pirmā darba pieredze, vasarās izmēģinot spēkus gan TIC, gan pilsētas bibliotēkā.

Staiceles cilvēki un labvēlīgā vide, un, protams, ģimene, bija tie, kas mani ir izaudzinājuši tādu, kāda esmu tagad. Lepojos, ka varēju tieši Staicelei pārstāvēt mācību olimpiādēs un nest pilsētas vārdu pasaulē!



Jānis Bakmanis, Alojā novada domes priekšsēdētājs vietnieks, ilggadējs Staiceles domes priekšsēdētājs

Sogad, svinot Staiceles jubileju, esmu pārliecināts, ka staiceļieši var lepoties ar savu pilsētu. Jā, daudz kas nav izdevies, ir bijuši notikumi, ko neesam mācējuši vai spējuši ietekmēt, bet, par spīti tam, patīkamu notikumu bijis vairāk. Izmantojot iespēju, gribu pateikt paldies visiem staiceļiešiem, pilsētas labvēļiem, draugiem par man dāvāto iespēju ilgus gadus būt par domes priekšsēdētāju. Ceru, ka neesmu pievilis jūsu uzticību. Jubilejā vēl pilsētai turpināt iecerēto sapņu īstenošanu un tās iedzīvotājiem - mūsu senču sīkstumu un darba mīlestību.



Anita Strokša, Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītāja, Alojā novada domes deputāte

Staiceles pilsētai – 20. Vai tas ir daudz? Varbūt tas nav nekas, bet ja atskatās, tad reti kura pilsēta dzīvojusti tik saspringtu, radošu un attīstošu dzīves ritmu.

Cik sen atpakaļ diskutējām par HES būvniecību uz Salacas, par teritoriālo reformu, būvējām Stārķu muzeju ar visu no tā izrietošām sekām... Esam tikuši pie starptautiski zināma un pastmarkā izdota pilsētas simbola – stārķa. Attīstījusies izglītības dzīve – ir vidusskola, mūzikas un mākslas skola, arī Vidzemes jaunatnes futbola centrs un interešu izglītības centrs *Krustpunkti*. Radoša bijusi arī kultūras dzīve – Vimbu svētki, svēta putna *Pivāliņa* svētki, *Kastaņu svētki*. Kur vēl visi sakoptības konkursi gan republikas, gan bijušā rajona, gan pašas pašvaldības mērogā! Pilsētas dzīves ritms ir ietekmējis katru no mums. Citu tas skāris vairāk, citu mazāk. Arī mani. Uzskatu, ka vidē, kurā dzīvojam, galveno lomu mēs spēlējām paši. Esmu ienācēja Staicelelē, bet kļuvusi par šīs pilsētas patrioti. Vienmēr darbā esmu centusies ieguldīt savas zināšanas cilvēku redzesloka paplašināšanai, kultūras dzīves attīstībai. Jāsaka liels paldies staiceļiešiem par man doto pilnvaru – pildīt deputātes pienākumus, par man doto atļauju lemt pilsētas attīstības jautājumus, tāpēc Staiceles pilsētu arī turpmāk redzu kā mazpilsētu, kura visu laiku ir mainībā, izmantojot tikai sev raksturīgos un pieejamos resursus. Būsim savas laimes kalēji savā pilsētā!



Sports novadā šodien, rīt un turpmāk

Vairākas Alojās novada komandas janvārī startēja sacensībās ārpus novada. Vīriešu volejbola komanda *Aloja* ar mainīgām sekmēm spēlēja Olimpiskā centra (OC) *Limbaži* čempionātā. Līdzīgi klājās vīriešu basketbola komandai *BK Aloja*, startējot Limbažu OC čempionātā II līgā. Par abu komandu rezultātiem informāciju var atrast mājaslapā www.oclimbazi.lv.

Šī gada čempionātu republikas pirmajā līgā Alojās posmā sekmīgi sākuši mūsu novusa kluba novists, par kuriem turēsim īkškus nākamajās spēļu kārtās, kas notiks Bauskā, Ķekavā, Babītē un Ogrē.

Mazās balvas izcīnā galda tenisā Alojās sporta hallē 4. posmā janvārī vissekmīgāk startēja Aivars Balodis. Veiksmīga debija, piedaloties otrajās *Mazās balvas* sacensībās, bija Alojās Ausekļa vidusskolas 12. klases skolniekam Modrim Golubovam. Alojās novada šajās sacensībās pārstāvēja 6 sportisti. Nākamās sacensības galda tenisā notiks Alojās sporta hallē 12. februārī un

10. martā. Janvārī notika arī komandu pārstāvju sanāksme par līdzdalību OC čempionātā minifutbolā 5:5.

6. martā Alojās sporta hallē plānotas jau trešās Alojās novada skolu sporta spēles. Skolas saņēmušas informāciju un sākušas gatavoties šim notikumam. Šoreiz programmā būs komandu sacensības - volejbols, tautas bumba, lēcieni ar lecamaukliņu un 4 dažādas stafetes. Dienas beigās tiks noskaidrota novada labākā skola 3. sporta spēlē. 24. un 25. martā notiks 2. Alojās sporta halles kausa izcīņa volejbolā sievietēm un vīriešiem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, sievietes komandas būs spēcīgākā sastāvā, Alojās novadu pārstāvēs 1 komanda. Vīriešu komandu sastāvs būs līdzīgs kā sacensībās pirms gada. Uz sacensībām noteikti aicināsim arī komandas, kas iepriekšējā gadā bija uzvarētāju godā - sievietes komanda *Limbaži* un vīriešu vienību *Umurga*.

26. maijā no Mazsalacas ceļa uz Limbažiem plkst. 13.20 Alo-

jā pietās Pasaules sadraudzības skrējiens. Tā mērķis - ar skrēšanas palīdzību nododot lāpu, vienot iespējami vairāk cilvēku pasaulē. Eiropā skrējiens sāksies februārī Porto pilsētā. Skrējiena koordinators Latvijā ir Gints Peleckis. Mūsu novada skrējiena maršruts ies pa Braslavas pagastu, Aloju un Alojās pagastu, Brīvēzemnieku pagastu. Informācija pieejama www.worldharmonyrun.org.

Gaidu idejas no novada senioriem un to organizācijām par senioru sacensību programmu un norisi. Iespējams, pasākums varētu notikt 4. augustā. Tāpat gaidu ieteikumus no novada sportistiem, ko jaunu varētu ieviest vai uzlabot novada sporta svētku organizācijā un sporta darbā kopumā.

Informācija par citām norisēm sportā un notikumiem Alojās sporta hallē nākamajos *Alojas Novada Vēstu* numuros. Veiksmīgus startus!

A. Auseklis,
Alojas novada sporta metodiķis

Noskaidroti «Mazās balvas» 4. kārtas uzvarētāji galda tenisā

Alojas sporta hallē 14. janvārī notika Latvijas Galda tenisa federācijas rīkoto sacensību *Mazā balva* 4. kārtā. Tradicionāli šajās sacensībās piedalās arī Igaunijas sportisti. Šoreiz startēja 52 dalībnieki, tai skaitā arī vairāki Alojās novada sportisti. Otro reizi šajās sacensībās piedalījās Modris Golubovs, kurš aizvadīja vairākas veiksmīgas spēles. No alojiešiem augstāko vietu turnīrā izcīnīja

Aivars Balodis. Sacensību 4. kārtā neiztika bez pārsteigumiem. Vīriešu konkurencē uzvarēja Jānis Svīkis, atstājot 2. vietā Juri Siliņu un 3. - Sergeju Čugunovu. Šoreiz nestartēja Igaunijas komandas līderis Anti Luigemā. Labākais veterānu konkurencē izrādījās Ugis Plikgalvis, bet starp jauniešiem - Mārtiņš Svīkis. Sieviešu konkurencē pirmoreiz Igaunijas labāko tenisisti

Gerli Valgenbergu apsteidza Daina Počāne.

Nākamās *Mazās balvas* izcīņas sacensības Alojās hallē notiks 10. martā, bet pirms tam 12. februārī gaidāmas Latvijas komandu čempionāta galda tenisā sacensības. Vēlam veiksmi mūsu sportistiem!

A. Auseklis,
sporta metodiķis



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



EIROPAS SAVIENĪBA

Aktualitātes ERAF projektā «Alojas novada Braslavas pagasta Vilzēnu ciema ūdenssaimniecības attīstība»

ERAF projektā *Alojas novada Braslavas pagasta Vilzēnu ciema ūdenssaimniecības attīstība*, vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/081/007, Alojās novada dome izsludinājusi atklātu konkursu

par būvdarbu veikšanu un noslēdzies iepirkums par būvuzraudzību. Līguma slēgšanas tiesības piešķirtas būvuzraugam Antonam Jastržemskim.

Ineta Cīrule, telpiskās attīstības plānotāja

Informācija

Piedāvā sniega tīrīšanas pakalpojumus Braslavas pagasta iedzīvotājiem par Ls 3,90 gājiens km + PVN. Zvanīt 29456928 (Linda).

Alojas novada dome pārdod

Alojas novada dome pārdod izolē - pašvaldības piederošās mežaudzes cirsmais nekustamajā īpašumā *Jumīši*. Izsole notiks **17. februārī plkst. 15.** Informāciju var saņemt Braslavas pagasta pārvaldē, pa tālruni 29340656 vai 64031006 un Alojās novada mājaslapā www.aloja.lv.

2011. gada nogalē LSK biedrība *Naktsvijoles* saņēma apstiprinājumu par atbalstu un finansējuma saņemšanu no Kopienītu iniciatīvu fonda projektā *Mēs par veselīgu dzīves veidu!*. Tā mērķis ir popularizēt veselīgu dzīvesveidu, radot iespēju fiziskām aktivitātēm un lietderīgai brīvā laika pavadīšanai. Pateicoties KIF piešķirtajam finansējumam un Alojās novada domes līdzfinansējumam, mācību un veselības centra trenāžieru zālei Puikulē iegādāti jauni trenāžieri - daudzfunkcionālais, velo un eliptiskais, kā arī nūjošanas nūjas. 25. janvārī inventāru uzstādīja firma SIA *Intersports*. Kopējais projekta finansējums - Ls 1125,50.

Febuārī gaidāmas mācības interesentiem, kuri vēlas nodarboties ar nūjošanu.

Maija Martinova,
projekta koordinatore



Februāra afiša

- | | |
|-------------|--|
| 10.II 19.00 | Liepiņu ģimenes koncerts Alojās kultūras namā |
| 12.II 10.00 | sacensības galda tenisā Alojās sporta hallē |
| 17.II 17.30 | grafikas nodarbība Alojās mūzikas un mākslas skolā |
| 18.II | Matīšu amaterteātra uzvedums I. Ziedonis <i>Tā mums te iet -</i> Vilzēnu tautas namā |
| 20.II 17.30 | saksofona spēles nodarbība Alojās mūzikas un mākslas skolā |
| 24.II 17.30 | grafikas nodarbība Alojās mūzikas un mākslas skolā |
| 25.II | Braslavas pagasta <i>Ziemas sporta svētki</i> Vilzēnos |

BORISA UN INĀRAS TETEREVU FONDS



Alojas novada pašvaldība



Alojas mūzikas un mākslas skola

Projektā «Mācību kvalitātes uzlabošana Alojas mūzikas un mākslas skolā»

ar Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstu

**aicinām uz grafikas darbnīcām
17. un 24. februārī plkst. 17.30,**

**uz keramikas darbnīcām
9. un 16. martā plkst. 17.30**

**un saksofona spēles nodarbībām
20. februārī plkst. 17.30,
5. un 19. martā plkst. 17.30**

Alojas mūzikas un mākslas skolā Jūras ielā 39a, Alojā

Būs interesanti un aizraujoši!
Informācija: 64031235, 29433917.

*Cilvēk, tavš mūžs ir par īsu,
par īsu tavš cilvēka mūžs,
lai sāktu domāt par jaunu
to, ko citi pirms tevis
jau izdomājuši.*



*Netērē stundas, cilvēk -
pat akmeņus drupina laiks:
ej, paņem
jau citu izdomāto domu,
citu paveikto darbu,
paņem un tālāk ej.*

*Aiznes to pasaules telpā.
Aiznesdams pieliec savu tiesu,
jo cilvēces spēks
ir turpinājumā.*
(Māra Kalmane)

Sirsniņi sveicam janvāra gaviļņiekus!

*Tā liela māka - dot un neatprasīt,
Tā liela māka cilvēcīgam būt
Un dzīves grāmatu ar mīlestību lasīt,
Un pašam tajā mazam burtam būt.
Tā liela māka kopā būt ar ļaudīm
Un tomēr sevī sevi saglabāt.*

Sveicam Raimonda Ziedoni Ģīmi

80. dzimšanas dienā un vēlam veiksmīgus,
darbīgus, radošus turpmākos
dzīves gadus!

Biedrība «Alojas seniori»

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 2100 eksemplāru.
Izdevējs - Alojās novada pašvaldība sadarbībā
ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilēblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64023031, e-pasts: prese@aloja.lv,
Lielā ielā 7, Staicele, Alojās novads, LV-4043.
www.aloja.lv

Izdevi SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.